הכוחות הממלוכיים נחלקו לשלושה סוגים, והחשובים בהם נקראו הממלוכים השול-טניים (אל קמאליכ אל-יסולטאניה) ולהם היו ההפקדים הפיאודליים הגדולים ביותר במצרים:

"הממלוכים המלכותיים היו עמיד'השדרה והעילית של החברה הצבאית. הם קיבלו אימון ממדרגה ראשונה, ובתקופת בחרי (1382/748-1250/648) מנו לאיפחות מ-10,000 חיל; בתקופה הצ'רקסית (1516/922-1382/784) מעולם לא עלו על מספר זה, ובדרך-כלל מנו הרבה פחות מכך. בקרבות הגדולים שניהלה השולטנות הממלוכית היו הממלוכים המלכיתיים נושאים בעיקרו של נטל הלחימה, והם היו הכוח העיקרי בכל מסעי-הצבא החשיריים. לדבריו של אל-קלקשנדי, 'הממלוכים המלכותיים הם החלק החשוב והמכובד ביותר בצבא, הקרובים ביותר אל השולטן, ובעלי האחוזות הגדולות ביותר, ומתוכם מתקנים האמירים בדרגות שונות'.³⁴

בממלכה העות'מאנית היו אפוא שני סוגים של גוביי-מסים: היה מולתזמים או מוחצ-לים, שמונו על-ידי בעלי ההפקדים הצבאיים ושכרו מהם את הזכות לגבות מסים מן המעבדים את אחוזות הזעאמה או התימאר, והיו גוביי-מסים, שקיבלו הפקד מאוצר הממלכה ולא היו כפופים לבעלי הפקד צבאי. מסעיף 10 להוראות בדבר תעודות-טאבו משנת 1276 (1859 לספה"נ) יוצא כי שיטת הסיפאהים, המולתזום והמוחצל התקיימה עד לתנוימאת של שנת 1263 (1846). משנת 1846 ביטלו את שיטת הסיפאהים כליל, ואילו ההפקדים של גוביי-המסים והמוכסים הוסיפו להתקיים עד שנת 1858 לספה"נ, משכוננס חוק-הקרקות העות'מאני לתקפו.⁴⁵

כפי שאמרנו, היו הסיפאהים וגוביי-המסים יוצריה של שיטת רישום-הקרקות העות'מאנית משום שהרישומים הראשונים של הקרקעות נשמרו לצרכי גביית המס.

פירוש המלה הפרסית—כלי עשוי אדמה (ראה שטיינגס, ע' 272). נראה שבפרסית ציינה מלה זו את הקרקע או האדמה, ואולי מכאן השימוש במלה תאפו אצל העות'מאנים.

³¹ Karakuch, Sarkiz, Arazi Kanuni, Istanbul (1340—42), p. 179.

³² ר' סעיפים 3 ו־129 בחוק־הקרקעות העות'מאני. וכן סעיף 11 לחוק הטאפו (טאפו־נוזאמ־נאמסי) 1275 (1858), הפוטר מתשלום טאפו־פתל את המחזיקים בקרקעות מכוח שטרי־קנין שנתנו הסיפאהים או המולתומים או המחצלים. ראה גם סעיפים 9 ו־10 מן ההוראות בענין שטרי טאפו 1276 (1858); סעיפים 9 ו־10, העוסקים אף הם בערכם של שטרי־קנין שהוענקו על־ידי בעלי ההפקדים ומסתמכים על סעיף 11 לחוק הטאפו הנ"ל.